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Právě pročítáte zřejmě první a poslední učitelské řádky
v R&M Times. Je to časopis, jehož vznik si vzala pod svá
křídla Eliška Cholevová a poprosila nás o dohled a
pomoc s jeho vedením. Nejen ona, ale i všichni
premiéroví redaktoři si mysleli, že to bude s využitím
všech elektronických vymožeností hračka, ale… 
Dlouze jsme vymýšleli název, obsah, grafiku. Redaktoři
se museli scházet během přestávek nebo po
vyučování, psali nebo kreslili doma, komunikovali
online, tvořili na dvou školních workshopech. 
Za nás je největší bonus ne zbrusu nový školní časopis,
ale to, že děti dobrovolně dělají něco navíc, učí se
mluvit s mladšími spolužáky, nesou odpovědnost, učí
se toleranci a umění práce ve skupině. Jsme na ně
opravdu pyšné.      

asistentky redakce Veronika Nováková a Zuzana Kučová



JAK SE RODIL NÁŠ ŠKOLNÍ ČASOPIS 
VYDÁNÍ 1 ČERVEN 2023 ZŠ TGM OPAVA

Milí žáci, učitelé, rodiče a všichni
čtenáři, právě proklikáváte nebo
listujete prvním číslem našeho
školního časopisu. Rádi bychom
Vás informovali nejen o dění ve
škole, ale i mimo školní budovy, a
především Vás pobavit . Zrod
našeho časopisu nebyl
jednoduchý, pilně se snažíme
spolupracovat na obou našich
budovách. Proto i název časopisu
zní R&M Times R jako Riegrova a M
jako Mírová. Starší redaktoři vedou
mladší kamarády z nižšího
stupně.. Podoba časopisu jistě
není definitivní, budeme přidávat
nové pravidelné rubriky, hledat
témata  zdokonalovat grafiku.
Prostě se učíme za pochodu.
Doufáme, že si každý najde něco
pro sebe a že se Vám naše
prvotina bude líbit.                                                                      

Buďme upřímní, kolikrát se v prostorách naší školy ozývaly
věty typu: “Nechceme psát školní časopis?” Po dlouhém
čase přemlouvání, přemítání, vymýšlení, organizace, psaní,
opravování, zděšení, stresování, pozdních termínů
odevzdání je tady školní časopis ve své finální podobě. 
A věřte, cesta to nebyla jednoduchá. Museli bychom
pátrat opravdu hluboko do historie naší školy, abychom
zjistili, kdo jako úplně první přišel s nápadem školního
časopisu. A to tak, že to nemůže vědět snad ani náš
dějepisář, pan učitel Osadník. Já však vím, že na začátku
druhého pololetí s tímto nápadem přišlo pár opravdu
šikovných holek z 8.A. V naší škole nebyl problém najít
někoho, kdo by dokázal napsat zajímavý článek. Zájemců
se přihlásilo hned několik, nejen z vyššího stupně, i mladší
děti se chtěly zapojit do psaní časopisu. Stačily nám jen
dvě schůzky a rubriky byly vytvořeny, každý měl úkol, v tu
chvíli už jen všichni psali. Naštěstí jsme to ale všechno
zvládli, a i když to někdy nebylo jednoduché, moc jsme si
to užili a bavilo nás to - od psaní až po grafické úpravy.
Těch se ujali hlavně kluci, aby všechno dali ve výsledku
dohromady. Přejeme krásné počtení všech rubrik a mějte
se krásně.                       Amálie Pflegerová, Emílie Madeová



Co si přečtete 
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Medailonky všech našich redaktorů a grafiků
Rozhovor s panem ředitelem Moravcem, paní zástupkyní
nižšího stupně Staňkovou a deváťáky
Akce školy - veleúspěšný benefiční koncert 
Ze života na Riegrovce a Mírovce
Sportovní akce školy - nejen biatlonová paráda
Střípky ze školní jídelny aneb Co máme na talíři
Originální kreslená Manga na pokračování
English Window - tentokrát na téma móda a styl
Katie's Chat a Kate's Chat - cizí jazyky hrou
Mozkovna - šifry, sudoku, hádanky
E-sport - recenze oblíbených počítačových her
Tipy, co číst a co poslouchat
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  Medailonky redakce 
VYDÁNÍ 1 ČERVEN 2023 ZŠ TGM OPAVA
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Jasmína Hubáčková - baví mě tenis, chodím do skautu a miluji špagety. Nemám ráda vosy a salátové
okurky.
Andrea Cabadajová - chodím do baletu, mám ráda kreslení a gymnastiku. Nemám ráda špenát 
a vlastivědu.
Nela Žákovská - moc mě baví badminton, mám ráda špagety a pizzu, ale nejraději mám řízky. Miluji
pejsky. Nebaví mě matematika, protože je moc těžká, strach mám z pavouků.
Julie Ema Herczová - ráda zpívám nebo hraji na klavír. Ve svém volném čase jsem většinou venku
nebo cvičím se psem. Ráda peču.
Marie Štefková - poslouchám hudbu a hraji na klavír. Ve volném čase cvičím andulky. Ráda maluji.
Karolína Černeková - ráda kreslím a vybarvuji mandaly. Svůj volný čas trávím se svými psy. Ráda
stavím Harry Potter Lego stavebnice.
Beáta Kaštovská - ráda se koukám na filmy z 90s a nebo si kreslím. Běhám za SHD Kylešovice.
Elisabeth Marethová - ráda kreslím a plavu. Chodím do skauta a moje nejoblíbenější jídlo je guláš.
Mám ráda kočky.
Jarmila Hubáčková - baví mě tenis a skaut. Mám ráda pejsky a bojím se pavouků.
Tereza Šímová - ráda dělám balet a jezdím na kole.
Adam Šamárek - můj oblíbený sport je judo. Judo dělám přes 4 roky. Hraju také na saxofon. Nemám
rád vosy a avokádo, ale zato miluju sushi.
Eliška Kleinová - ráda poslouchám hudbu a čtu. Bojím se hadů a pavouků. Nemám ráda vosy.
Karolína Devátá - ráda poslouchám hudbu, plavu. Dělám sportovní tanec a gymnastiku, baví mě
basketbal. Baví mě kreslit, zpívat a tancovat. Miluju zmrzlinu. Nemám ráda pavouky, brouky a hmyz.
Ina Odstrčilová - ráda poslouchám hudbu nebo kreslím. Moje oblíbené zvíře je liška. Nemám ráda
pavouky, vosy a matematiku. Miluju špagety.
Ema Goldmannová - ráda poslouchám hudbu. Moje nejoblíbenější zvíře je had a pavouk. Mám hada
doma. Nemám ráda hlodavce. Moje nejoblíbenější jídlo je sushi.
Amálie Pflegerová - úplně nejraději mám, když poslouchám hudbu, tancuju, nebo prostě jen tak blbnu.
Nechápu (a taky moc nemám ráda) fyziku a zbožňuju letní déšť a taky když svítí sluníčko. Ráda peču.
Alžběta Pflegerová - ráda hraju basket, ráda poslouchám hudbu a ráda tančím. Moc nemusím fyziku 
a češtinu a jsem hodně ukecaná.
Tereza Lhotská - ve volném čase si ráda čtu, hraju na klávesy, koukám na filmy a nebo jsem 
s kamarády. Nemám ráda fyziku a miluji kočky.
Eliška Cholevová- ve volném čase si ráda čtu, ráda poslouchám hudbu a boxuju nebo běhám. Nemám
ráda ryby. 
Emílie Madeová - miluji drama na sociálních sítích, hudbu a diskutování s lidmi. Když mám trochu
volného času, ráda ho věnuji sobě, nebo si zajdu na kafe s kamarádkou. Hraju badminton, ale
nenávidím vybíjenou.
Lucie Horáčková  - ráda  kreslím a vymýšlím své příběhy, které poté píšu do knížek. Miluju kočky 
a hudbu.
Veronika Anderschová - mám hodně ráda plavání a taky ráda poslouchám hudbu. Nemám ráda
fyziku a pavouky.
Anna Fajkusová - ráda jezdím na bruslích a kole. Baví mě čtení a mám doma papouška.
Dorota Hýlová - můj největší sen je odstěhovat se do Prahy a vystudovat práva. Chodím do skautu 
a mám ráda krimi. Nemám ráda tělocvik a zeměpis. 
Tomáš Kudela -mám rád videohry. 
Vojtěch Tesař - mám rád rybaření.



  Rozhovory  
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Jak jste se Vy a celá sborovna cítili, když jste se
dozvěděli o blížící se inspekci?
Na školu Tomáše Garrigua Masaryka inspekce
chodí většinou co sedm let, takže bylo očekáváno,
že v nejbližší době dorazí. Inspektoři na naší škole
byli týden. Atmosféra mi nepřipadala nikterak
napjatá, i když samozřejmě tato situace mohla být
více stresující.
Byla příprava ze strany učitelů jiná než normálně?
Z pohledu učitelů se jednalo o období náročnější, to
je nepopiratelné. Ale neproběhla nějaká speciální
příprava, dokonce bych řekl, že některé hodiny
nebyly tak zajímavé jako normálně.
Jaké byly vaše pocity ohledně  inspektorů? 
U inspektorů jsem postřehl jejich vlídnost a
trpělivost, která se následně promítla do přirozené
a nenucené atmosféry. Samozřejmě první dny to
bylo napjatější, ale ke konci byla atmosféra velmi
dobrá.
Bylo něco, co naší škole vytkli?
Ovšem, žádné hodnocení nemůže být naprosto
dokonalé. To naše bylo záporně ovlivněno stářím
budovy školy.  
Jak byste celou návštěvu inspekce shrnul? 
Pokud vše shrnu, dopadli jsme velmi dobře, jsme
přátelská, vstřícná, i když možná trochu starší škola.
Ohledně komunikace a atmosféry nemáme
konkurenci.                                          Eliška Cholevová 
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Vladimíra Ondrušková:
Já tady učím už 37 let. A paní zástupkyně Evička
je nejlepší paní zástupkyně.
Miluše Žídková:
Daří se jí hodně, je usměvavá a hodná, umí dobře
poradit a pomoct. Ráda se kvůli ní vracím do
práce.
Eva Tolochová:
Já si myslím, že se jí daří tak moc, že nemám
slov. Je hodná, usměvavá, vtipná.
Isabella Marešová:
Neumím si představit nikoho lepšího pro tuto
pozici. Je to člověk na svém místě. Jsem velmi
šťastná, že s ní mohu pracovat.
Lili Grosserová:
Daří se jí moc dobře, je úžasná a jsme rádi, že ji
tady máme.
Magdalena Pániková:
Naše nová paní zástupkyně je nejen krásná, ale i
vstřícná, poradí, pomůže, umí navodit příjemnou
atmosféru, je nekonfliktní a rozdává dobrou
náladu.
Paní zástupkyně Eva Staňková:
Cítím se jako ryba ve vodě.





 

“Ohledně komunikace a atmosféry
nemáme konkurenci,” říká pan ředitel 

Jarní návštěvou inspekce žila celá škola. Jak to
vnímal pan ředitel?




Od září máme novou paní zástupkyni pro nižší stupeň. 



"Cítím se jako ryba ve vodě," říká nová
paní zástupkyně Eva Staňková

Elisabeth Marethová a Beáta Kaštovská



  Naši deváťáci
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Jaký je Tvůj oblíbený učitel?

Jaký je Tvůj nejlepší zážitek se třídou?

Které učivo se Ti vybaví, když se řekne fyzika?

Co bys změnila na školním systému obecně?

Vybrala by sis znovu tuto školu?

Co by se Ti vybavilo za deset let, když se řekne
Riegrovka?

 Jaký je Tvůj oblíbený učitel?

Jaký je Tvůj nejlepší zážitek se třídou?

Které učivo se Ti vybaví, když se řekne fyzika?

Co bys změnil na školním systému obecně?

Vybral by sis znovu tuto školu?

Co by se Ti vybavilo za deset let, když se řekne
Riegrovka?

 Aneta Hlávková 9. A



Ehm… těch je hodně, ale asi paní učitelka Lachová,
pan učitel Laryš a pan učitel Lazecký.

Těch bude hodně, ale asi výlety, třeba rafty byly fajn.

Asi… motory.

Aby se víc používala elektronika.

Ano.

Zážitky a učitelé, byli hodní.
Dorota Hýlová

Lukáš Hájíček 9. B



Já nechci nikoho urazit, ale tak mám rád pana učitele
Laryše, pana učitele Mikošku, paní učitelku Lachovou.
Ale samozřejmě všechny ctím a mám je rád, nikdo na
mě není hnusný.

Tak máme plno zážitků z výletů, každý má ve třídě
nějaké určité místo a myslím, že jsme si sedli docela
dost, že se respektujeme. A v průběhu týdne máme
dost zážitků.

Tak asi zapojování, elektrika, největší část devítky. 

Asi strukturu hodin, které máme. A trochu seřezání
učiva, které musíme probírat.

Tak bude to ve školním časopisu, tak to to bude určitě
ano. Já jsem měl na výběr ze dvou a sám jsem si
vybral tuto.

Samozřejmě spousta vzpomínek na třídu, na ty lidi, co
tady všechny znám. A přátelský kolektiv a ochotná
skvadra učitelů. 

Dorota Hýlová 
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 Jaký je Tvůj oblíbený učitel?

Jaký je Tvůj nejlepší zážitek se třídou?

Které učivo se Ti vybaví, když se řekne fyzika?

Co bys změnila na školním systému obecně?

Vybrala by sis znovu tuto školu?

Co by se Ti vybavilo za deset let, když se řekne
Riegrovka?

Jaký je Tvůj oblíbený učitel?

Jaký je Tvůj nejlepší zážitek se třídou?

Které učivo se Ti vybaví, když se řekne fyzika?

Co bys změnila na školním systému?

Vybrala by sis znovu tuto školu?

Co by se Ti vybavilo za deset let, když se řekne
Riegrovka?

Ella Kubová 9. D



Hmm.. asi pan učitel Friedrich. 

Asi když jsme byli na výletě v Ramzové. 

Vzorečky a hlavně radioaktivita. 

Asi bych víc učila hrou, že bychom hráli více hry a v
tom bylo zapojené učivo.

Ano, vybrala bych si ji. 

Asi skvělý kolektiv.
Julie Ema Herczová

Petra Sližová 9. C

Umm… asi paní učitelka Heczková.

Školní výlety. 

Asi motory.

Aby se tu víc učilo do života.

Ano, vybrala.

Škola.
Karolína Černeková





 



  Akce školy
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Začátek jara jsme si všichni společně zpříjemnili benefičním koncertem v kostele sv. Janů
v Opavě. Koncert se uskutečnil 4. dubna, a nadaní žáci naší školy tak mohli  ukázat, co umí, co
je baví a rozvíjí. Návštěvníci koncertu zhlédni rovnou 19 čísel, kde vystupovaly nejen děti z naší
školy, ale na koncert nám přišly zazpívat i děti ze ZŠ Nový svět Opava spolu s pianistou
Dominikem Fajkusem. Společně jsme zhlédli snad úplně všechno. Přes zpěv, klavír, keyboard,
recitaci, gymnastiku až po hru na vlastní tělo. 
Posluchači mohli při krásném uměleckém zážitku něco ochutnat z občerstvení, kde
obsluhovaly šikovné osmačky z naší školy. Buchty, sušenky a další dobroty nám upekly skvělé
paní učitelky a byla to opravdu mňamka. Když někomu byla zima, mohl si koupit teplý
nealkoholický punč. V průběhu koncertu se v kostele konala výtvarná výstava žáků naší školy,
kterou pro Vás připravily paní učitelky výtvarné výchovy, za což jim mockrát děkujeme.
Vstupné bylo dobrovolné a výdělek, který činí necelých osmnáct tisíc korun, půjde na opravu
kostela, ve kterém se celý koncert odehrál. 
Děkujeme moc všem, kteří něco přispěli a přišli s námi strávit pozdní odpoledne, moc to pro
nás znamená. Doufáme, že jste si koncert užili, a už teď se těšíme na další akce. 

Amálie Pflegerová
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Benefiční koncert 
aneb Jak jsme zachraňovali kostel






„Za Spolek kostela svatých Janů musím moc poděkovat za plný kostel rodičů a
přátel dětí, za odvahu vystupujících a za krásnou atmosféru, která umocňovala
jednotlivá vystoupení. A velmi děkujeme za celý nápad k podpoře oprav kostela
svatých Janů. Benefičním koncertem se vybralo 17 945 korun a velmi pomohou při
letošních opravách klenby kostela. Rodiče a učitelé mohou být hrdí na své děti.
Děkujeme!“ nechal se slyšet armádní kaplan a duchovní správce kostela Kamil
Vícha.



  Ze života na Mírové  
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Anglické divadlo o Červené Karkulce
Třídy 4. A,  4. B,  5. B a 5. A se 22. 3. 2023 zúčastnily
představení v kině Mír. - Byla, nebyla malá chaloupka, kde
žila malá holčička jménem Zuzanka (Suzie), ta bydlela s
maminkou.  Vymyslela si, že má nemocnou babičku, a
proto nešla do školy.
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    Beseda o šelmách v Bartošovicích 

Dnes jsme s třídami 3. A, 4. A, 4. B a 5. B navštívili
besedu v knihovně. Pan Jiří Kašinský ze Záchranné
stanice Bartošovice nám povídal o šelmách a
různých zvířatech. Hádali jsme různé šelmy,
zajímavosti o nich atd. Že panda velká a panda
červená nejsou příbuzné. Nejmenší šelma u nás je
lasice kolčava. Medvěd lední nemůže sežrat
tučňáka, protože žije na jiném pólu. A na obraze
Dáma s hranostajem od Leonarda da Vinciho nedrží
dáma hranostaje, ale fretku bílou, protože hranostaj
by se držet nenechal. Dozvěděli jsme se také, že
medvěd hnědý jako jediná šelma našlapuje na patu
jako člověk. Bylo to zábavné. Určitě Záchrannou
stanici v Bartošovicích navštívíme.

Beseda 4.A v knihovně o Velikonocích 
Beseda byla to o tom, že nám paní povídala o
Velikonocích. Například proč se barví vajíčka, že na
Velikonoční pondělí kluci šlehají holky, aby byly zdravé. 
 Dozvěděli jsme se, že je nejen Velikonoční pondělí, ale
taky Šedivé úterý, Škaredá středa, Zelený čtvrtek, Velký
pátek, Bílá sobota a Velikonoční neděle. 

    Den mláďat na statku
Bylo to na školním statku.
Mohli jsme si tam i něco
koupit. Byli tam malí králíci,
kuřata, poníci a další. A mohli
jsme si je pohladit. Byla tam
vojenská vozidla, mohli jsme
si do nich sednout a taky
podržet různé zbraně. Bylo to
v pátek a sobotu. Vyhrávaly
se tam různé žetony, za které
jste si mohli něco koupit.
Kromě zvířat tam byly různé
stánky, v kterých jsme si něco
mohli koupit. Byl tam skákací
hrad, barvy na obličej a
opékaly se tam špekáčky. 

 Cesta do Prahy 
Co na nás v Praze čeká? Karlův
most, Staroměstský orloj,
Václavské náměstí 
a další.

Víte, že...
Karlův most představuje nejstarší
stojící most přes řeku Vltavu na
území hlavního města Prahy? 

Navíc se jedná o druhý nejstarší
dochovaný most v České republice.
Nejstarším mostem České republiky

je kamenný most v Písku.  

Jarmila a Jasmína Hubáčkovy, Nela Žákovská, Andrea Cabadajová, Adam Šamárek a redakce nižšího stupně

Stavíme město Světě techniky
Dne 16. 3. 2023 jely třídy 4. A a 5. A vlakem do Světa
techniky v Ostravě. Třídy se rozdělily do dvou skupin.
Mezitím, co byla jedna skupina na programu Stavíme
město, druhá skupina měla rozchod, aby si Svět
techniky prošla. Po hodině se skupiny vystřídaly. Na
přednášce se hlasovalo o budovách, které bychom
postavili do našeho imaginárního města. 
  



Zahradní slavnost
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Dne 1. června proběhla na školní zahradě
na Mírové ulici zahradní slavnost.
Prosluněné odpoledne plné her a zábavy
si všichni velcí a hlavně malí návštěvníci
opravdu užili. 

Víte, že...
první podnět k založení dne, který by

oslavoval děti, vznikl v roce 1920 v Turecku?
Mezinárodní den dětí má upozornit veřejnost

na potřeby a práva dětí? 



  Ze života na Riegrovce
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Besedy v knihovně
V průběhu celého školního roku řada tříd
navštívila knihovnu, kde pro ně měly paní
knihovnice přichystány besedy o knihách
na různá témata. Například Nástrahy
dospívání, Dobrodružná literatura, Přečti si

Celostátní finále Sudoku
Sedmáci Karel Klement, Samuel Doležel a
Jakub Fuchsík nás se ctí reprezentovali na
Celostátním finále SUDOKU, které proběhlo v
prostorách VIDA! centra v Brně. Jako
nejmladší účastníci finále se rozhodně v
konkurenci neztratili. Po třetím kole byli v
kategorii ZŠ na 5. místě, nakonec skončili ve
své kategorii 11. V celkovém pořadí za sebou
zanechali i některé týmy ze středních škol.
Vyzkoušeli si atmosféru turnaje a nasbírali
zkušenosti do dalšího ročníku. 

Tereza Lhotská




Dětský den v MŠ Srdíčko
Žáci školního klubu pomáhali Mateřské
škole Srdíčko zorganizovat Den dětí. Pro
malé oslavence byla přichystána různá
stanoviště - lovení rybiček, kreslení
květinek nebo bourání kostek. Nechybělo
ani oblíbené malování na obličej.

Markéta Nováková



Víte, že...

nejmenší savec na světě podle hmotnosti je
bělozubka nejmenší? Váží 1,3 - 2,5 g.

nejstarší člověk světa byl Japonec Džiroémon
Kimura a dožil se 116 let a 54 dní?

mozek je tvořen až 100 miliardami neuronů?
ženy mají lepší čich než muži?








Tereza Lhotská, Markéta Nováková



  E-sport
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Euro Truck Simulator 2: Zažijte vzrušení silničního dobrodružstvÍ



Euro Truck Simulator 2 je jednou z nejpopulárnějších simulátorových her vůbec. V této hře se stanete profesionálním řidičem nákladního
vozidla a vyrazíte na dobrodružnou cestu po silnicích Evropy. S ohromující grafikou, realistickou fyzikou a rozsáhlým prostředím nabízí tato
hra hráčům skutečný pocit z řízení těchto obřích vozidel. Připravte se na nekonečné hodiny zábavy a objevování krás evropského
kontinentu za volantem svého vlastního kamionu.

Rozmanité možnosti
Euro Truck Simulator 2 vás neomezuje pouze na jízdu po předem určených trasách. Máte svobodu vybrat si, kterým směrem se vydáte, a
jaké zboží budete přepravovat. Hra nabízí širokou škálu nákladů, včetně potravin, stavebních materiálů, automobilů a mnoha dalších.
Každý náklad má své vlastní specifické požadavky a je na vás, abyste se postarali o jeho bezpečnou přepravu a doručení včas.

Vývoj kariéry
Jedním z nejzajímavějších prvků hry je rozvoj vaší vlastní virtuální kariéry řidiče nákladního vozidla. Začínáte jako zaměstnanec společnosti
a postupně si budujete vlastní vozový park. Jakmile si vyděláte dostatek peněz, můžete si zakoupit vlastní kamion a najmout další řidiče,
kteří budou pracovat pro vás. Sledujte, jak vaše společnost roste a stává se jedním z nejúspěšnějších dopravních podniků v Evropě.

Reálný světový prostor
V Euro Truck Simulator 2 se cítíte jako skutečný řidič na evropských silnicích. Hra obsahuje obrovskou mapu, která zahrnuje mnoho různých
zemí, jako je Německo, Francie, Itálie, Velká Británie a mnoho dalších. Každá země má své vlastní charakteristické rysy a památky, které
můžete během svých cest objevovat. 

Subnautica: Podmořský svět
Subnautica je úchvatná survivalová hra, která hráče přenáší do fantastického
podmořského světa plného nebezpečí, tajemství a krásy. Vyvinutá a publikována
společností Unknown Worlds Entertainment, Subnautica nabízí nekonečné možnosti
prozkoumávání, výzkumu a přežití v hlubinách oceánů. Hráč se ocitá na planetě plné
oceánů, kde musí hledat způsob, jak přežít v nepřátelském prostředí. Hlavním cílem hry je
postavit si vlastní základnu, která poskytne ochranu před nebezpečím a umožní hráči
pokračovat v prozkoumávání hlubin oceánů. K tomu bude hráč muset shromažďovat
suroviny, stavět a vylepšovat svou základnu, vyrábět vybavení a bojovat proti nepřátelům. 
Jednou z největších předností Subnautici je její podmořský svět plný
různorodých a fascinujících tvorů a rostlin. Od neškodných ryb až po obrovské
mořské obludy, každý kout podmořského světa je plný života a překvapení.
Hráč může objevovat nové druhy, studovat jejich chování a interakce s
ostatními tvory, a dokonce se stát součástí ekosystému, když se naučí chovat
se jako součást této křehké rovnováhy. Subnautica také nabízí bohatou
příběhovou zápletku, která hráče vtáhne do tajemství planetárního systému,
kde se odehrává hra. Hráč musí odhalit tajemství záhadného viru, který napadl
planetu a ohrožuje její obyvatele, včetně hráče samotného. Během hry se hráč
setkává s různými postavami a nalezenými artefakty, které mu pomohou
odhalit pravdu o viru a plánu, jak zachránit planetu. Celkově je Subnautica
úchvatnou a záhadnou hrou, která nabízí nekonečné možnosti prozkoumávání,
objevování a přežití v podmořském světě. Hra je doplněna fantastickou
grafikou, zvukovými efekty a atmosférou, která vtáhne hráče do fantasy světa
Subnautici.

Tomáš Kudela a Vojtěch Tesař

Tomáš Kudela a Vojtěch Tesař



  Tipy na knihy  
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Řvi potichu, brácho - Ivona Březinová

Pamelin brácha Jeremiáš trpí autismem. Potřebuje svůj řád, a když je
něco jinak, řve na celé kolo. A kvůli toho se rodina často musí stěhovat.
Pro čtrnáctiletou Pamelu je to těžké, ale i tak se snaží co nejvíc mamince
pomáhat.
Knížka je dostupná k vypůjčení v naší školní knihovně.

                             Anna Fajkusová, Veronika Andreschová, Elen Kubná 



Tokijský motýl - Emiko Jeanová 

Zumi Tanaka měla vždycky pocit, že nezapadá… Je totiž těžké
zapadnout, když jste částečně japonského původu a žijete na
maloměstě v severní Kalifornii. Pak ovšem zjistí, že jejím otcem
je japonský korunní princ – což znamená, že přímočará a drzá
Izzy je princezna! 
A tak jí nastanou divoké časy plné luxusu, pohledných
bodyguardů, nových zvyků i tisíciletých tradic. Zlomí Izumi tíha
královské koruny, nebo na ni čeká pohádkový život až navěky?     

Eliška Cholevová

Prvorozený - Tor Seidler



Straka jménem Maggie a vlk jménem Safír se setkali tak, že Safír zachránil
Maggie. Liška chtěla Mag jako obídek, ale Safír skočil po lišce a liška utekla.
Poté, co se spolu setkali, tak se vydali společně najít Safírovu rodinu.
Knihu si můžete vypůjčit ve školní knihovně

Anna Fajkusová, Veronika Andreschová, Elen Kubná



Víte, že...
za jednu vteřinu prodají knihkupci na celém světě 57 knih?
nejvíce kradenou knihou z knihoven je právě Bible? Aneb 

 Nepokradeš...?
o 68% snižuje stres každodenní čtení knih?

Víte, že...
z jednoho stromu vznikne průměrně 50 knih?

Víte, že...
na celém světě neumí každý pátý dospělý číst a psát?



Hudba - Můj playlist
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Náš výběr hudby bude rozmanitý, probereme tady více známé či méně známé
muzikanty, abychom vám přiblížili  spoustu žánrů a vy jste si mohli rozšířit svůj

playlist. 
Dnes o zakladatelích stylu grunge skupině Nirvana a legendě metalu.

NIRVANA 



Nirvana byla jednou z nejznámějších skupin
alternativního a punk rocku. I přes krátké působení na
scéně zanechala velkou stopu. Členy byli Kurt Cobain,
Krist Novoselic. V kapele se vystřídalo také několik
bubeníků, z nichž nejvýznamnější byl Dave Grohl a jako
doprovodný kytarista byl přijat Pat Smear. Jejich album
Nevermind bylo prohlášeno za nejzásadnější album 90.
let. Kapele vyšlo několik písní a alb, ale nejznámější
píseň je Smells Like Teen Spirit, ačkoli jejich první píseň
byla Love Buzz/Big Cheese.  Kapela se rozpadla po
smrti zpěváka a kytaristy Kurta Cobaina, který spáchal
sebevraždu. Cobain měl dlouhodobé problémy s
drogami i s mentálním zdravím. A patně se velmi
špatně vypořádával s vlastní slávou 

 Lucie Horáčková

METALLICA



Metallica je ikonická americká heavy metalová kapela,
která zanechala nezapomenutelnou stopu v hudebním
průmyslu a je hlavním tahounem popularity metalové
hudby po dobu více než čtyřech desetiletí. Vznikla v roce
1981 v Los Angeles v Kalifornii a proslavila se svým
agresivním zvukem, mocnými kytarovými riffy, složitými
kompozicemi a intenzivními živými vystoupeními. Kapela
byla původně založena Jamesem Hetfieldem (zpěv,
rytmická kytara) a Larsem Ulrichem (bicí), později se k
nim připojili Dave Mustaine (sólová kytara) a Ron
McGovney (baskytara). Avšak v průběhu let se sestava
měnila a současní členové zahrnují Hetfielda, Ulricha,
Kirka Hammetta (sólová kytara) a Roberta Trujilla
(baskytara). Jejich nejznámější píseň byla 72 Seasons,
avšak jejich první byla hit The Lights. Kapela ještě vydává
písně.                                                                  Lucie Horáčková




Víte, že...
Metallica je první a jediná hudební

skupina, která hrála na všech
kontinentech?

frontman James Hetfield hrál od 9 let na
klavír, ale nikdy nechtěl být zpěvákem?

Víte, že...
poslední vystoupení skupiny Nirvana proběhlo
před téměř třiceti lety - dne 1. března 1994 

v Mnichově?
Kurt Cobain nenáviděl Smells Like Teen Spirit?

https://www.ireport.cz/clanky/interpreti/14614-kurt-cobain


  English window  
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This half year’s topic: FASHION  TRENDS
Hello my dearest readers,

this English Window is for those people who LOVE fashion just like
 me and I am honored to show you this amazing world of beauty, drama and controversy.
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So, let's talk about fashion trends.

Fashion trends are very unstable, complex and for some
people more important than for others. And that’s completely
fine! Because being trendy is not cheap. Being trendy is not
sustainable. And most importantly: being trendy is not a
necessity! Because fashion is made for expressing yourself in
the way that YOU want, not for trying to just fit in. Don’t get me
wrong, you can totally get inspiration from someone or buy
something that is currently on trend, but think about if it’s
really something that you can see yourself wearing in the next
two years. I know that it’s easier said than done, but once you
find your style and start to feel comfortable in the clothes that
you wear, it will really change your life in the best way
possible.
So again, it’s really up to you if you want to follow the current
trends or you simply just don’t.

90s fashion is back!

As all fashion lovers should know, fashion trends do repeat
themselves. For example the 2020 fashion trends were heavily
inspired by the 2000s and 80s fashion. 
We all remember those ugly grommet belts that are now
sitting in our closets and haven't been touched since the
2020.
And don’t even get me started on cow print!
Because cow print was everywhere. It didn’t matter if it was
on your hoodie, tote bag, fluffy hat or even on your bedroom
walls!
But that belongs back in 2020. 
So from what decade will 2023 get inspiration from?

I hope that this little disclaimer helped, and
now we can dive into the newest fashion
trends of this year.



Víte že...

nejdražší pár bot na světě navrhl
Harry Winston? 

pár stojí 69 milionu českých korun?

Víte, že...
sukně je považována za druhý nejstarší

kousek oblečení?
 starší už je jen bederní rouška?



  English window  
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Correct! It’s the 90s

And who is the one that brought the 90s back? And correct again.
It’s the amazing, beautiful and the most iconic American model of
2023- Bella Hadid!
Yes, Bella is the most representative person of the 90s fashion this
year. And she’s good at it! 
Her most iconic pieces in her closet are:low waisted pants,
graphic baby T-shirts, 90s inspired glasses,adidas samba sneakers 
and parachute pants. Yes, those parachute pants that you see
everywhere now. So don’t be surprised when these clothing pieces
will quickly be trendy this year.

Large bags-

2023 essentials:
Your 2023 fashion essentials will be:

Gone are the tiny bags, we're all about big bags
now according to YSL, Chanel, Bottega Veneta, and
more designers. And I’m not even mad at it, cuz I’m
sick of trying to put all my important things in my
tiny hand bag just because it suits my outfit.






                                    

New Balance 530/Adidas
Samba-

I mean.. they are iconic. The best way
to style them is with white, high Nike
socks. Chef's kiss. 
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Maxi denim/cargo skirts-

I’m very happy to introduce you to my new
obsession- maxi skirts, mainly the cargo ones.
I highly recommend going to your local secondhand
store, because you can find some beautiful pieces
for very little money.


  Sheer…everything-
 Tops, skirts, pants,

dresses…



Víte, že...
muži nosili podpatky stejně jako ženy

až do roku 1740? 
Díky nim se cítili stabilnější v koňském

sedle.
                         Emílie Madeová



Tento příběh byl napsán pro mladší žáky,  aby poznali nové jazyky
[This story was written for younger students In order to get to know new languages]

ME: HI! DO YOU THINK YOU CAN HELP ME LEARN NEW LANGUAGES? I WANT TO LEARN JAPANESE,
GERMAN AND CZECH!                                                                   

KATIE: OF COURSE.
ME: HOW DO YOU SAY HELLO?



                                    KATIE: GERMAN YOU SAY HALLO. IN CZECH YOU SAY AHOJ AND IN JAPANESE

YOU SAY KON´NICHIWA. I HOPE I HELPED.



ME: YES YOU HELPED. HOW DO YOU SAY THANK YOU AND PLEASE?



                  JÁ:YOU SAY THANK YOU AND PLEASE IN THESE LANGUAGES:  CZECH: DĚKUJI AND
PROSÍM                                                                       

        JAPANESE: ARIGATŌ AND KUDASAI   
                                                        GERMAN: DANKE UND BITTE.

ME: THANK YOU! HOW DO YOU SAY WHAT TIME IS IT?



            KATIE: GERMAN: WIE SPÄT IST ES?   CZECH: KOLIK JE HODIN?   JAPANESE:
IMANANJIDESUKA?                                             



ME: YOU HELPED ME A LOT! HOW DO YOU SAY: GOOD NIGHT?

  KATIE: GOOD NIGHT?  GERMAN:GUTE NACHT  JAPANESE: OYASUMI  CZECH: DOBROU NOC.

ME: HOW DO YOU SAY: WHAT IS YOUR NAME?

  KATIE:  CZECH: JAK SE JMENUJEŠ?  
GERMAN: WIE HEISSEN SIE? 

    JAPANESE: ANATA NO-NAMAE WA?   
ME: THANK YOU SO MUCH.

KATIE: YOU’RE WELCOME!







  Katie's chat   
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KATIE 

Víte, že...
při konzumaci nudlí je obvyklé vydávat

slintavé zvuky. Má se tak za to, že chutná



Jasmína a Jarmila Hubáčkovy
 kresba Lucie Horáčková

Víte, že...
při jednání vystupují Japonci neokázale,

zdvořile a skromně?
podle výzkumu veřejného mínění považují
Japonci za největší objev století instantní

nudle?





[USER: JAPANLOVER222: KATE]
HI EVERYONE! I'M KATE FROM JAPAN, AND I JUST MOVED TO THE UK. I'M EXCITED TO LEARN NEW LANGUAGES AND MAKE FRIENDS FROM AROUND THE
WORLD. CAN ANYONE HELP ME?

[USER: 35897: CARLOS]
HOLA, KATE! WELCOME TO THE CHATROOM! I'M CARLOS FROM SPAIN. IF YOU HAVE ANY QUESTIONS ABOUT THE SPANISH LANGUAGE OR CULTURE, FEEL

FREE TO ASK

[USER: LIWEIJUNECAT: LI WEI]你好, KATE! I'M LI WEI FROM CHINA. IF YOU'RE INTERESTED IN LEARNING MANDARIN, I'M HERE TO ASSIST YOU.



[USER: THEONLYUKONLYFANSQUEEN: EMA]
HEY THERE, KATE! I'M EMA FROM THE UK. I CAN HELP YOU WITH ENGLISH. JUST ASK ME ANY QUESTIONS YOU HAVE ABOUT THE UK. I KNOW MOVING CAN BE
VERY STRESSFUL SO I’M HERE TO HELP!

 
[USER: JAPANLOVER222: KATE]

THANK YOU, EVERYONE! I'M OVERWHELMED BY THE WARM WELCOME. I VERY MUCH APPRECIATE ALL OF YOU. 
@THEONLYUKONLYFANSQUEEN:EMA HI EMA! I HAVE A QUESTION, WHAT’S THE BEST PLACE IN LONDON TO GET COFFEE?

       
[USER: THEONLYUKONLYFANSQUEEN: EMA]
UMMM.. LET ME THINK. WELL THE BEST COFFEE SHOP FOR ME IN LONDON IS OZONE COFFEE! IT’S NOT FAR AWAY FROM THE CENTER BUT HERE IS THE
ADDRESS ANYWAY- OZONE COFFEE, 11 LEONARD STREET, LONDON. TRUST ME ON THIS ONE, CUZ THE CUSTOMER SERVICE IS THE BEST. FUN FACT- I
ACTUALLY FOUND MY BEST FRIEND THERE! SO GOOD LUCK, MAYBE YOU'LL FIND SOMEONE THERE TOO!! XXX



[USER: JAPANLOVER222: KATE]

AWW THANK YOU!!!! I’LL DEFINITELY GO THERE! THX FOR THE TIP!



[USER:JAPANLOVER222: KATE]
@LIWEIJUNECAT:LI WEI, I’M VERY CURIOUS ABOUT YOUR LANGUAGE. CAN YOU SHARE SOMETHING IN MANDARIN? 

 
[USER:LIWEIJUNECAT: LI WEI]
SURE, KATE! "NǏ HǍO" MEANS "HELLO" IN MANDARIN. IT SOUNDS LIKE "NEE-HAOW." TRY SAYING IT!

 [USER:JAPANLOVER222: KATE]
NǏ HǍO! EASY!

[USER: LIWEIJUNECAT: LI WEI]
DO YOU WANT TO KNOW MORE?

 [USER:JAPANLOVER222: KATE]
I WOULD LOVE TO, BUT I THINK MY BOSS JUST NOTICED THAT I AM A BIT TOO LONG ON MY PHONE WHILE I AM SUPPOSED TO DO MY JOB! 😵

[USER: 35897: CARLOS]
YOU SHOULD GO BACK TO WORK! I DON’T WANT YOU TO GET FIRED!

 [USER:JAPANLOVER222: KATE]
YEAH ME NEITHER! BYE GUYS!!!! 💗 

[USER: 35897: CARLOS]
BYEE! <3

[USER: LIWEIJUNECAT: LI WEI]
HAVE A NICE DAY KATE! 再见 -ZÀIJIÀN, IT MEANS GOODBYE

[USER: THEONLYUKONLYFANSQUEEN: EMA]
BYE KATE!!!!
 



.

  Kate's chat   
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Tento příběh byl napsán pro starší žáky, aby poznali nové jazyky
[This story was written for older students In order to get to know new languages]

KATE 

Emílie Madeová 
kresba Lucie Horáčková

Víte, že...
Japonsko má tři abecedy?

přehnaně módní oblečení je známkou neserióznosti?
 společenským prohřeškem je hlasitě smrkat?

naopak je dovoleno popotahovat?

https://goo.gl/maps/S3nfUGZLXjit32Bm6


Střípky z jídelny 
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                                                                             Top 3

                                                                         Průměrné

                                                                         Nic moc

Víte, že... 
kokosové mléko se dá v nouzi
použít místo krevní plazmy?

z luštěnin Češi nejvíce konzumují
hrách, fazole a čočku?

česnek dokáže na lidské kůži
způsobit i popáleniny 2. stupně?

jedna plechovka Coca Coly
obsahuje 10 čajových lžiček cukru?










.





  Sportovní akce  
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10. ročník turnaje školních družin
Dne 2. května uspořádala školní družina společně s SK badminton
Boreček 10. ročník turnaje školních družin v badmintonu. O umístění
bojovaly kromě naší školy také ŠD ZŠ Vrchní, B. Němcové, Háj ve Slezsku
a Otice. Hrálo se na 6 kol do 15 bodů. Naši školní družinu reprezentovali
Michal Ullmann, Nela Žákovská, Jiří Vícha, Prokop Tichý, Tomáš
Bitomský, Petr Holubek, Max Chovanec a Antonín Chovanec. Tomáš
Bitomský nakonec vybojoval zlato a Nela Žákovská stříbrnou pozici. 

Putovní pohár z biatlonového závodu
Dne 26. června se v Opavě uskutečnil biatlonový závod,
kterého se zúčastnilo 18 žáků vyššího stupně z naší školy.
Běželo se 3x300 metrů a k tomu se střílelo z laserové zbraně
na terč. Závodilo celkem 50 týmů a dohromady 150
závodníků. S přehledem vyhrála trojice z naší školy Jakub
Fuchsík, Karel Klement a Tobiáš Polouček (všichni 7.C), která
byla s časem 5:42 nejrychlejší nejen ve své kategorii, ale taky
byla nejrychlejší ze všech kategorií, a zařídili tak naší škole
putovní pohár. Výborné byly i dívky Radka Konečná, Tereza
Lhotská a Lucie Čermínová (všechny 7.C), kterým kvůli
jednomu nepřesnému zásahu do terče unikla medaile. 

Okresní finále ve šplhu
Okresní finále ve šplhu proběhlo na ZŠ
Šrámkova se silným zastoupením žáků naší
školy. Soutěžilo se ve 3 kategoriích (4. a 5.
třída, 6. a 7. třída, 8. a 9. třída). Nejlépe se vedlo
žákům 6. a 7. třídy, kteří obsadili 6. místo.
Nejlepší výkony předvedli Tobiáš Polouček a
Sofie Kociánová.

                                                                                              stranu připravil Jakub Gregořica

Víte, že...
nejrychlejší gól v utkání byl vstřelen jen 

2 sekundy po výkopu?
i Vatikán má svůj vlastní fotbalový tým? 

Pohár rozhlasu na Tyršově stadionu
Dne 3. května se na Tyršově stadionu v Opavě
uskutečnil Pohár rozhlasu. Naši školu
reprezentovalo 19 žáků z druhého stupně.
Závodilo se v běhu na 60 m, 600 m, 1 km, ve
štafetovém běhu, hodu kriketovým míčkem, ve
skoku dalekém a skoku vysokém.
V celkovém součtu bodů se nejlépe umístila
na 6. příčce Sofie Kociánová s 1055  body.

první puk v ledním hokeji byl vyroben z
kusu kravského lejna?

jediný sport, který se zatím hrál na Měsíci,
je golf?
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Šifra 1
Na obou stranách stojíme 
a marně se rozhlížíme, 
do boje pro svého krále vyjíždíme. 
Dva kroky vpřed a jeden vbok, 
pole pod námi se střídají každý
skok. 
Kdo jsme?
Nápověda: Zahrajte si šachy!!! 

Šifra 2
Mohutný dub na břehu řeky stojí, 
dvanáct větví k hladině sklání. 
Stojí tu dlouho, stojí tu věky, 
sleduje z výšky zvířecí dovádění. 
Čtyři hnízda a sedm vajec, 
časem se vše změní, 
jen on tu bude stát dál a dál
až do zapomnění.
Kdo jsem?
Nápověda: Velký časový údaj

SUDOKU

ŠIFRY

Správné odpovědi najdete v příštím vydání.              připravili Vojtěch Tesař, Tomáš Kudela a Eliška Cholevová

Víte, že...
sudoku rébus se objevuje

již v roce 1979? 
autorem je Howard Garns

a nazval jej Number
Place?

nejméně čísel v zadání
rébusu, aby rébus šel

vyluštit, je 17?



Manga na pokračování

 Lucie Horáčková


